UFFI CI ALE. U. 0011085. 16- 05-2022. h. 11: 29

m_pi . ACODRSA. REG STRO

Wiciv Sootastice %%Wé ier lo Sty

%&0 ng/z%&'ﬁ& e L%;/wmmﬁf/ L%ﬁ{%mé

Ai Soggetti erogatori di corso
interessati

Ai Dirigenti delle Istituzioni
Scolastiche  di ogni ordine e grado

della Sardegna

Al sito web

OGGETTO: Direttiva Ministeriale n. 170/2016 - Iniziative formative a carattere regionale
riconosciute per I’a. s. 2022/2023.

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTE

VISTE
VISTI

IL DIRETTORE GENERALE

la Direttiva n. 170/2016, che regola la procedura di autotizzazione di singoli corsi di
formazione destinati al personale della scuola;

larticolo 5, comma 3, della succitata Direttiva n. 170/2016, che attribuisce la competenza
all’Utficio Scolastico Regionale relativamente alle richieste di attivita di formazione a carattere
regionale;

la nota USR Sardegna prot. n. 4025/2022, che dispone la nuova composizione della
Commissione dello scrivente Ufficio;

la nota USR Sardegna prot. n. 14492/2021, che fornisce indicazioni per la trasmissione delle
richieste di riconoscimento o di rinnovo di riconoscimento regionale dei corsi per l'a. s.
2022/23;

le comunicazioni del 17/03/2022 con cui lo scrivente Ufficio, in esito alla procedura di
valutazione svolta dalla commissione preposta, notificava ai singoli Enti la situazione relativa ai
rispettivi corsi proposti, le criticita rilevate, le richieste di integrazione/cotrtrezione rispetto alla
documentazione presentata e le soluzioni suggerite da rispettare entro 30 giorni;

le integrazioni/cotrezioni pervenute alla scadenza di cui sopra;

i verbali degli incontri di suddetta Commissione,

DECRETA

1. Sono riconosciuti, per I'a. s. 2022/23, i corsi di formazione elencati nella sottostante tabella:

N. Rich. Corso Id. Denominazione Ente Tipo Richiesta
Ente
20191 “L’attivita motoria come | 20012 | Asd Passu passu Riconoscimento

motore
dell’apprendimento”

Via Gindice Guglielmo n.46 — 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/ 2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it — PEC: drsa@postacert.istruzione.it
www.sardegna.istruzione.it/ direttival 70-20106. shiml

1



%///f/ L,%%Mk/f t%;ymﬂ/é %ﬁ// & L%M 21

%&0 kg/vz&//&ya e L%;/M/Mz'a%& L%ﬁﬂ?’é(ﬁé

20371 “Organizzarsi nello | 20012 | Asd Passu passu Riconoscimento
spazio e nel tempo
attraverso
il corpo ed i
movimento”
20369 “Il coding unplugged con | 20012 | Asd Passu passu Riconoscimento
i corpo ed i
movimento”
16460 Le tecnologie | 17955 | Associazione dei Ciechi, degli ipovedenti Rinnovo
informatiche  per  gli e dei retinopatici sardi- RP Sardegna
alunni non vedenti e Onlus
ipovedenti
16931 Didattica per la disabilita | 17955 | Associazione dei Ciechi, degli ipovedenti Rinnovo
visiva e dei retinopatici sardi- RP Sardegna
Onlus
15623 Mindfulness e qualita | 15908 | Associazione Mindfulness Project Rinnovo
umane per le future
generazioni
18881 Scrivere a mano: 2577 Cesiog Rinnovo
significato e  attualita
della scrittura
18876 La scrittura cresce con 2577 Cesiog Rinnovo
me
18870 La prevenzione e il 2577 Cesiog Rinnovo
recupero delle difficolta
grafo  motorie  nella
scuola  dellinfanzia e
primaria
21362 La gestione della classe... | 19944 | Iknoform Riconoscimento
20707 Bullismo e cyberbullismo | 19944 | Iknoform Riconoscimento
20700 ADHD Strategie | 19944 | Iknoform Riconoscimento
didattiche...
20704 ICF nel mondo | 19944 | Iknoform Riconoscimento
scolastico. ..
21365 Io e te: saper-si ri- | 19944 | Iknoform Riconoscimento
trovare...
20674 Inizio da me... 19944 | Iknoform Riconoscimento
13635 Dalla teoria alla pratica 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo
per l'apprendimento dei ricerca
discenti portatori di DSA
in ambito scolastico
15566 Un albero in testa: un 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo

percorso sperimentale di
potenziamento meta
cognitivo

ricerca

Via Gindice Guglielmo n.46 — 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/ 2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it — PEC: drsa@postacert.istruzione.it

www.sardegna.istruzione.it/ direttival 70-20106. shiml

2




%///f/ L,%%Mk/f t%;ymﬂ/é %ﬁ// & L%M 21

%&0 kg/vz&//&ya e L%;/M/Mz'a%& L%ﬁﬂ?’é(ﬁé

13082 La didattica di 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo
laboratorio e il ricerca
cooperative learning nel
curricolo verticale

12765 Laboratorio cooperativo 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo
pet costruire " ticerca
I'Educazione alla
Sostenibilita"

15391 Impariamo a litigare 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo

ricerca

17423 II Docente- Referente 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo
della Mediazione ricerca
familiare: nuova risorsa
professionale nella scuola

12767 Dal Sapere al Saper fare: 610 11 Doppio del Cuore, cultura formazione Rinnovo
una diversa idea di ricerca
"Storia" insegnata

12901 Didattica della  storia 9518 Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Rinnovo
locale nel contesto della Bellieni”
storia italiana, europea e
mondiale

12644 Approccio alla filosofia 9518 Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Rinnovo
per bambini e Bellieni”
adolescenti, PWC-
Philosophy with
Children

12421 Metodologia e didattica 9518 Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Rinnovo
dellinsegnamento  della Bellieni”
lingua sarda nel contesto
degli insegnamenti e
apprendimenti

12643 Didattica delle scienze 9518 Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Rinnovo
umane, sociali e Bellieni”
geografiche: dalla cultura
locale alla multiculturalita

14285 Metodologia e didattica 9518 Istituto di Studi e Ricerche “Camillo Rinnovo
delle strategie di Bellieni”
comunicazione nei social
media nell’ambito degli
apprendimenti

13266 Autismi e Gestione del 975 Le Api Cooperativa Sociale Rinnovo
comportamento
problema

13277 Corso avanzato e pratico 975 Le Api Cooperativa Sociale Rinnovo

sugli Autismi e Gestione

Via Gindice Guglielmo n.46 — 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/ 2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it — PEC: drsa@postacert.istruzione.it
www.sardegna.istruzione.it/ direttival 70-20106. shiml

3




%M Lg/’f/fifﬁv‘ (3 L%;/WMW%& L%ﬁ{%mé

del comportamento
problema

13221 ADHD a scuola: 975 Le Api Cooperativa Sociale Rinnovo
prevenzione <
trattamento

17548 I Piano  Educativo 975 Le Api Cooperativa Sociale Rinnovo
Individualizzato (PEI)

13285 BES e DSA: integrazione 975 Le Api Cooperativa Sociale Rinnovo
ed inclusione

17606 La Comunicazione 975 Le Api Cooperativa Sociale Rinnovo
Ecologica in  ambito
scolastico

11692 My Smart Intensive 1657 | Nanbec stl Rinnovo

11627 My Smart English 1657 Nanbec stl Rinnovo

Il presente decreto sara pubblicato in data odierna sul sito Internet di questo Ufficio Scolastico Regionale,
nella sottosezione Scuola/Direttiva 170/2016: www.sardegna.istruzione.it/ direttival 70-2016.shtml, assolvendo ad
ogni onere di notifica nei confronti degli interessati;

Gli Enti erogatori dei corsi di formazione approvati comunicheranno con congruo anticipo a questo
Ufficio - nel rispetto dell'articolo 6 D.M. n. 170/2016 - eventuali vatiazioni e integrazioni riguardo a
elementi come date, modalita e/o sedi di erogazione dei corsi riconosciuti, in modo da consentire la
verifica e la  valutazione delle attivita. Si ricorda  che  nelle FAQ su
https://sofia.istruzione.it/allegati/FAQ.pdf ¢ espressamente indicato che per la formazione a distanza ¢
necessario il tracciamento delle attivita;

Eventuali reclami dovranno pervenire allo scrivente Ufficio entro 10 giorni dalla data di publicazione del
presente decreto via e-mail PEC al seguente inditizzo drsa@postacert.istruzione.it. In ogni caso, avverso il
presente provvedimento ¢ ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti dalla legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Francesco FELIZIANI
(Firmato digitalmente)

Firmato digitalmente da
EELI%_IANI FRANCESCO

O = MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE

Via Gindice Guglielmo n.46 — 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/ 2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it
PEO: direzione-sardegna@istruzione.it — PEC: drsa@postacert.istruzione.it
www.sardegna.istruzione.it/ direttival 70-20106. shiml

4


http://www.sardegna.istruzione.it/direttiva170-2016.shtml
https://sofia.istruzione.it/allegati/FAQ.pdf
mailto:drsa@postacert.istruzione.it

		2022-05-16T08:22:42+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2022-05-16T11:29:02+0200
	protocollo




